
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO ASSUNTA CON I POTERI DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 26 DEL   18/04/2024 

OGGETTO: ART. 35  DEL  CCNL  2019/2021  -  ULTERIORI  DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  AI  BUONI 
PASTO 

L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di aprile alle ore 13:00 presso questa sede comunale, la 
Dott.ssa Lucrezia  Loizzo,  Commissario  Straordinario,  nominata con  D.P.R.  del  13.02.2024,  assistito  dal 
Segretario Comunale Dott.ssa Eleonora Votano, ha adottato la deliberazione in oggetto.

Deliberazione n. 26 del 18/04/2024 - 1

copia informatica per consultazione



OGGETTO: ART. 35 DEL CCNL 2019/2021 - ULTERIORI DETERMINAZIONI IN ORDINE AI BUONI 
PASTO 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
(con i poteri della Giunta Comunale)

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 04/07/2023, esecutiva, si procedeva ad una prima 
applicazione dell'istituto del servizio di mensa attraverso il buono pasto in applicazione dell'art. 35 del 
CCNL 2019/2021;

- a seguito del confronto con le parti sindacali e le R.S.U. si stabiliva di applicare l'istituto in parola, anche  
a fronte della proposta pervenuta in data 13/02/2023 prot. n. 3888, come segue:

•applicazione del servizio come buono pasto in alternativa al servizio mensa;
•valore nominale del buono pasto Euro 5,00;
• in sede di prima applicazione riconoscimento al personale dipendente che abbia il rientro nelle ore 
pomeridiane  del Martedì e del Giovedì, escludendo i giorni di assenza per malattia, ferie, ed altre 
assenze a qualsiasi altro titolo;

Dato atto che il servizio dell'erogazione dei buoni pasto è ad oggi attivo mediante convenzione CONSIP – 
Buoni Pasto, giusta determinazione del Responsabile dell'Area Servizi alla Persona – Attività Produttive – 
Risorse Umane n. 395/2023;  

Vista la nota pervenuta dalle R.S.U. in data 21/11/2023 prot. n. 27871;

Appurato che risulta ormai chiusa la fase sperimentale di prima applicazione prevista dall'accordo con le 
parti  sindacali  e le R.S.U. aziendali  disciplinato dalla deliberazione della Giunta Comunale n.  86 del  
04/07/2023,   e  ritenuto  che  a  decorrere  dal  mese  di  gennaio  2024  il  servizio  sarà  disciplinato 
esclusivamente come previsto dall'art. 35 del CCNL 2019/2021, ribadendo le seguenti linee guida:
   -   applicazione del servizio come buono pasto in alternativa al servizio mensa;
   -   valore nominale del buono pasto Euro 5,00;
   -   utilizzo dei buoni  pasto elettronici rispetto a quelli cartacei, in quanto comportano maggiori vantaggi 

fiscali, oltre al fatto che la gestione dematerializzata del servizio consente di:
• velocizzare le procedure di approvvigionamento e i tempi di consegna dei ticket;
• snellire il processo di distribuzione dei ticket ai dipendenti;
• ridurre l’impatto ambientale;
• bloccare l’utilizzo improprio dei buoni pasto in caso di furto o smarrimento della card;

Visto il  Decreto del  Prefetto della Provincia di  Verona n. W.A.F. 2193/2019 Area II  con il  quale è stata  
disposta la sospensione del Consiglio Comunale di Valeggio sul Mincio, nelle more dell'adozione del decreto 
di scioglimento da parte del Presidente della Repubblica, ed è stata nominata la dott.ssa Lucrezia Loizzo,  
Viceprefetto Vicario della Prefettura di Verona, Commissario per la provvisoria amministrazione del Comune, 
con i poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio Comunale;

Visto  il  D.P.R.  13  febbraio  2024  di  scioglimento  del  consiglio  comunale  e  di  nomina  del  commissario 
straordinario per la provvisoria gestione con le competenze del sindaco, della giunta e del consiglio, nella 
persona della dr.ssa Lucrezia Loizzo, vice prefetto vicario della prefettura di Verona fino all’insediamento 
degli organi amministrativi ordinari; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sono stati  acquisiti  ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Deliberazione n. 26 del 18/04/2024 - 2

copia informatica per consultazione



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

2. Di ritenersi conclusa la fase iniziale di prima applicazione prevista dall'accordo con le parti sindacali e 
le  R.S.U.  aziendali  disciplinato  dalla  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  86  del  04/07/2023, 
esecutiva.
 

3. Di stabilire che, alla luce della richiesta delle R.S.U. aziendali, a  decorrere dal mese di gennaio 2024 
il  servizio sia disciplinato esclusivamente come previsto dall'art.  35 del CCNL 2019/2021, a cui si 
rimanda per l'applicazione dell'istituto del servizio mensa, con le seguenti precisazioni:
  -   applicazione del servizio come buono pasto in alternativa al servizio mensa;
  -  valore nominale del buono pasto Euro 5,00;
  -   utilizzo dei buoni  pasto elettronici, in quanto comportano maggiori vantaggi fiscali, oltre al fatto 

che la gestione dematerializzata del servizio consente di:
a) velocizzare le procedure di approvvigionamento e i tempi di consegna;
b) snellire il processo di distribuzione dei ticket ai dipendenti;
c) ridurre l’impatto ambientale;
d) bloccare l’utilizzo improprio dei buoni pasto e in caso di furto o smarrimento della card;

4. Di  demandare l'esecuzione  del  presente  atto  al  Responsabile  del  Settore  Servizi  alla  Persona – 
Attività Produttive – Risorse Umane,  che dovrà curare l'acquisto e l'effettiva distribuzione dei buoni 
pasto elettronici, attenendosi alle disposizioni sopra riportate. 

5. Di dare atto che al Capitolo 1101380/0 “Prestazioni di servizio mensa” del Bilancio di Previsione 2024-
2026 è prevista la spesa di Euro 15.000,00.

6. Di trasmettere il presente provvedimento alle R.S.U. aziendali ed alle OO.SS. Territoriali, ciascuno per 
quanto di competenza.

7. Di  dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di dare corso a quanto previsto dall'art. 35 del CCNL 
2019/2021.

Deliberazione n. 26 del 18/04/2024 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL COMMISSARIO
LOIZZO LUCREZIA

IL SEGRETARIO GENERALE 
VOTANO ELEONORA

Deliberazione n. 26 del 18/04/2024 - 4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2024 / 377
Unità Proponente: AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: ART. 35 DEL CCNL 2019/2021 - ULTERIORI DETERMINAZIONI IN ORDINE 
AI BUONI PASTO 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 21/03/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2024 / 377
Unità Proponente: AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: ART. 35 DEL CCNL 2019/2021 - ULTERIORI DETERMINAZIONI IN ORDINE 
AI BUONI PASTO 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 04/04/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


